que assente o desenvolvimento" dessa atividade", dando cumprimento escrupuloso aos artigos 1.° e 2.° do DL n.º 15/96, de 6 de março; Acolhida c)

16. Enquadre todos os colaboradores externos pagos a recibos verdes a lecionar na ENIDH nas modalidades de contratação, regimes
de exercício de funções e categorias profissionais previstas no ECPDESP;

Acolhida d)

17. Cesse, de imediato, o recurso às prestações de serviço, por parte dos docentes da ENIDH em regime de dedicação exclusiva, em
resultado da lecionação e/ou coordenação de cursos de formação profissional promovidos pelo CEFE.

Acolhida  2.5.3.1.2

a) Não se verificou, no ano do exercício, a abertura de procedimentos concursais de pessoal não docente.
b) Eventuais situações de recuperação dos valores indevidamente pagos a trabalhadores, nos anos de 2011, 2010, 2009, 2008 e 2007, nos termos

do art.º 36º do DL n.º 155/92, de 28/07, estariam prescritas de acordo com o art.º 40.º do mesmo diploma.
c) Todos os docentes que ministram ensino na instituição estão incluídos na lista definitiva do Rebides14 (cfr. documento extraído da Plataforma

de Recolha de Informação do ensino Superior (PRIES).
d) No ano de exercício não existiam colaboradores externos pagos a recibos verdes a lecionar na ENIDH.

Tribunal de Contas

RELATÓRIO DE AUDITORIA FINANCEIRA À ESCOLA SUPERIOR NÁUTICA INFANTE D. HENRIQUE 68 / 106

Mapa XIII – EVOLUÇÃO E EXECUÇÃO ORÇAMENTAL DA RECEITA (2013-2014)

   Unidade: Euros

DESCRIÇÃO
2013 2014 VARIAÇÃO

PREVISÕES
INICIAIS

PREVISÕES
CORRIGIDAS

EXECUÇÃO PREVISÕES
INICIAIS

PREVISÕES
CORRIGIDAS

EXECUÇÃO

VALOR % VALOR % 2013/2014

04 Taxas, multas e outras penalidades 568.500,00 658.500,00 651.000,59 98,86% 603.000,00 633.450,00 648.720,18 102,41% -0,35

06 Transferências Correntes 2.611.888,00 2.833.420,00 2.766.766,44 97,65% 2.645.842,00 2.779.396,00 2.767.874,50 99,59% 0,04

07 Venda de bens e serviços correntes 512.040,00 532.040,00 443.519,60 83,36% 436.594,00 537.894,00 498.939,58 92,76% 12,50

08 Outras receitas correntes 1.000,00 37.000,00 36.805,57 99,47% 25.000,00 35.000,00 34.532,63 98,66% -6,18

15 Reposições não abatidas nos pagamentos 1.000,00 1.000,00 139,56 13,96% 1.000,00 250,00 247,08 98,83% 77,04

  Saldo da gerência anterior 0,00 1.123.388,42 1.123.387,49 100,00% 0,00 1.059.668,00 1.059.668,63 100,00% -5,67

TOTAL 3.694.428,00 5.185.348,42 5.021.619,25 96,84% 3.711.436,00 5.045.658,00 5.009.982,60 99,29% -0,23

Fonte: Mapa do Controlo Orçamental e das modificações orçamentais da Receita

Mapa XIV – EVOLUÇÃO E EXECUÇÃO ORÇAMENTAL DA DESPESA (2013-2014)

   Unidade: Euros

DESCRIÇÃO

2013 2014
VARIAÇÃO

ORÇAMENTO
INICIAL

ORÇAMENTO
CORRIGIDO

EXECUÇÃO ORÇAMENTO
INICIAL

ORÇAMENTO
CORRIGIDO

EXECUÇÃO

VALOR % VALOR % 2013/2014

01 Despesas c/ pessoal 2 677 383,00 2 926 205,00 2 855 781,71 98% 2 547 401,00 3 012 827,57 2 700 948,90 90% -5,4

02 Aquisição bens e serviços correntes 913 225,00 981 995,00 851 182,45 87% 890 058,00 1 085 156,11 931 784,67 86% 9,47

04 Transferências correntes 22 000,00 31 880,00 22 343,70 70% 15 500,00 18 750,00 8 495,00 45% -61,98

06 Outras despesas correntes 50 161,00 50 961,00 50 192,20 98% 53 500,00 38 000,00 35 762,57 94% -28,75

07 Aquisição de bens de capital 31 301,00 358 021,00 202 640,51 57% 190 094,00 786 041,32 224 777,56 29% 10,92

TOTAL GLOBAL 3 694 070,00 4 349 062,00 3 982 140,57 92% 3 696 553,00 4 940 775,00 3 901 768,70 79% -2,02

Fonte: Mapa do Controlo Orçamental e das modificações orçamentais da despesa

Mapa XV – BALANÇO (2013-2014)
Unidade: Euro

ATIVO LÍQUIDO
2014 2013 Variação (%)

Valor % Valor % 2014/2013

Imobilizado 856.808 34% 911.989 33% -6,1%

Imobilizações Corpóreas 856.808 34% 911.989 33% -6,1%

Circulante 1.633.927 65% 1.824.034 67% -10,4%

Clientes 58.120 2% 142.229 5% -59,1%

Alunos 385.831 15% 381.616 14% 1,1%

Estado e Outros Entes Públicos 0 0% 2.752 0% -100,0%

Outros Devedores 0 0% 31 0% -100,0%

Disponibilidades 1.189.976 48% 1.297.406 47% -8,3%

Acréscimos e Diferimentos 5.206 0% 5.052 0% 3,0%

TOTAL ATIVO 2.495.940 100% 2.741.075 100% -8,9%

FUNDOS PROPRIOS E PASSIVO
2014 2013 Variação (%)

Valor % Valor % 2014/2013

Fundos Próprios 1.638.931 65,7% 1.783.477 65,1% -8,1%

Património 1.724.823 69,1% 1.724.823 62,9% 0,0%

Resultados Transitados 58.653 2,3% 356.343 13,0% -83,5%

Resultado Líquido do Exercício -144.545 -5,8% -297.690 -10,9% -51,4%

Passivo 857.009 34,3% 957.598 34,9% -10,5%

Fornecedores c/C 9.294 0,4% 24.860 0,9% -62,6%

Fornecedores imobilizado c/c 0 0,0% 123.997 4,5% -100,0%

Estado e Outros Entes Públicos 71.408 2,9% 79.744 2,9% -10,5%

Outros Credores 0 0,0% 3.894 0,1% -100,0%

Acréscimos e Diferimentos 776.307 31,1% 725.103 26,5% 7,1%

TOTAL DOS FUNDOS PRÓPRIOS + PASSIVO 2.495.940 100,0% 2.741.075 100,0% -8,9%
   Fonte: Balanço 2014 (Relatório de Gestão)

Tribunal de Contas

RELATÓRIO DE AUDITORIA FINANCEIRA À ESCOLA SUPERIOR NÁUTICA INFANTE D. HENRIQUE 69 / 106

Mapa XVI – DEMONSTRAÇÃO DE RESULTADOS (2013-2014)
Unidade: Euro

PROVEITOS  / CUSTOS
2014 2013 Variação (%)

Valor % Valor % 2014/2013

Vendas e Prestação de Serviços 252.585 6,6% 168.061 4,4% 50,3%

Impostos e Taxas 677.669 17,6% 681.489 17,9% -0,6%

Proveitos Suplementares 142.332 3,7% 161.912 4,3% -12,1%

Transferências e Subsídios Correntes 2.767.875 71,8% 2.766.766 72,8% 0,0%

Outros Proveitos e ganhos Operacionais 0 0,0% 0 0,0% -

Proveitos Operacionais 3.840.461 99,6% 3.778.227 99,4% 1,6%

Proveitos e Ganhos Financeiros 0 0,0% 0 0,0% -

Proveitos Correntes 3.840.461 99,6% 3.778.227 99,4% 1,6%

Proveitos e Ganhos Extraordinários 15.347 0,4% 23.232 0,6% -33,9%

TOTAL DOS PROVEITOS 3.855.808 100,0% 3.801.459 100% 1,4%

CMVMC 3.024 0,1% 1.257 0,0% 140,6%

FSE 942.796 23,6% 831.433 20,3% 13,4%

Custos c/ pessoal 2.743.151 68,6% 2.972.335 72,5% -7,7%

Transferências correntes  4.735 0,1% 14.501 0,4% -67,3%

Amortizações e provisões  268.375 6,7% 223.697 5,5% 20,0%

Provisões do Exercício 25.156 0,6% 19.660 0,5% 28,0%

Outros Custos e Perdas Operacionais 6.751 0,2% 20.353 0,5% -66,8%

Custos Operacionais 3.993.987 99,8% 4.083.236 99,6% -2,2%

Custos e Perdas Financeiras 2.166 0,1% 1.828 0,0% 18,5%

Custos Correntes 3.996.152 99,9% 4.085.064 99,7% -2,2%

Custos e Perdas Extraordinárias 4.201 0,1% 14.085 0,3% -70,2%

TOTAL DOS CUSTOS 4.000.353 100,0% 4.099.149 100% -2,4%

RESULTADOS 2014 2013 Variação (%)

Resultados Operacionais -153.526 -305.009 -49,7%

Resultados Financeiros -2.166 -1.828 18,5%

Resultados Correntes -155.691 -306.837 -49,3%

Resultados Extraordinários 11.146 9.147 21,9%

Resultado Líquido do Exercício -144.545 -297.690 -51,4%
   Fonte: Demonstrações de Resultados 2014 (Relatório de Gest

Mapa XVII – DESPESAS PAGAS POR FUNDO DE MANEIO EM 2014
   Unidade: Euro

NÚMERO DESCRIÇÃO DOCUMENTO DATA DOCUMENTO VALOR

0000002 Odília Maria Baptista Gonçalves dos Santos --- 16-01-2014 100,00

0000002 Odília Maria Baptista Gonçalves dos Santos --- 16-01-2014 10,00

0000002 Odília Maria Baptista Gonçalves dos Santos --- 16-01-2014 80,00

0000002 Odília Maria Baptista Gonçalves dos Santos --- 16-01-2014 30,00

0000002 Odília Maria Baptista Gonçalves dos Santos --- 16-01-2014 80,00

0000002 Odília Maria Baptista Gonçalves dos Santos --- 16-01-2014 100,00

0000002 Odília Maria Baptista Gonçalves dos Santos --- 16-01-2014 50,00

0000002 Odília Maria Baptista Gonçalves dos Santos --- 16-01-2014 50,00

0000073 Odília Maria Baptista Gonçalves dos Santos 0000003 05-03-2014 108,00

0000073 Odília Maria Baptista Gonçalves dos Santos 0000003 05-03-2014 207,54